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متن سخنرانی آیت الله العظمی واعظ زاده بهسودی در

سیمینار گرامیداشت از آیت الله محقق خراسانی
)کابل، هتل انترکانتیننتال، 3 دلو 1398(

بسلم الله الرحملن الرحیلم. ابتدا بیسلتمین سلالیاد ارتحال 
علارف  و  فیلسلوف  ملورخ،  خطیلب،  فقیله  آن  ملکوتلی 
سلوخته دل را گراملی ملی دارم. ثانیلاً وظیفله می دانلم از دفتر 
یاسلت جمهوری و شلخص اسلتاد دانش و  معاونت دوم ر
بنیاد محترم اندیشه و همۀ همکارانشان راجع به برگزاری 
ایلن نشسلت علملی تشلکر کنلم. کار بسلیار نیلک و بزرگلی 
و  بیفزایلد  برکلت  ایشلان  عملر  بله  خداونلد  یافلت.  انجلام 

یاد نماید. توفیقاتشان را ز
بنلده در رابطله به مرحوم محقق خراسلانی چیزهای را 
که مربوط می شلود به دورۀ قم؛ چون بنده از سلال  می دانم 

1372 کله مرجعیلت آیلت الله محقلق کابللی شلروع شلد به 
کار و فعالیت، ایشان در رأس قضیه بود، با ایشان آشنایی 
کله ایشلان در قلم و مشلهد  تلا زمانلی  کلردم. بعلد  حاصلل 
یارت  تشلریف داشلتند، بنلده ایشلان را هلر از چند گاهلی ز
می کلردم و بعلد بلا آثلار علمی شلان آشلنایی حاصلل کلردم. 
بعلد تللاش کلردم آثار علمی ایشلان را جملع آوری کنم و در 
پیلش  کله  و در فرصتلی  بایگانلی شلود  کتابخانلۀ مدرسله 
کله بحملدالله تعلدادی از ایلن  می آیلد تجدیلد چلاپ شلود 
کلردم، حلالا جنلاب اسلتاد دانلش نویلد  کتاب هلا را تهیله 
که میراث  که بنیاد اندیشه آثار ایشان را  یبایی داد  بسیار ز
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کار  گران سلنگی ملردم ملا اسلت تجدیلد چلاپ می کنلد. 
بسلیار شایسلته و بجا اسلت و از همۀ محققین می خواهم 

که در این امر ایشان را یاری رسانند.
تحت  جداً  شدم،  آشنا  ایشان  با  که  روزی  از  بنده 
سال  و  سن  این  به  که  امروز  به  تا  و  گرفتم  قرار  تأثیرش 
رسیده ام، تحت تأثیر هیچ یکی از مراجع قرار نگرفته ام؛ 
گرفتم و بعد  اما تحت تأثیر ایشان در لحظۀ ملاقات قرار 
در جلسات  تعقیب می کردم. حتی  را  ایشان  مثل سایه 
را  ایشان  دیدگاه های  و  می نشستم  ایشان  با  خصوصی 
گاهی پیدا می کردم. آیت الله شیخ عیسی  می پرسیدم و آ
فرمایش  به  خراسانی  محقق  به  معروف  قاسمی  محقق 
هم  او  نبود.  اصولی  فقیه  تنها  اخلاقی  استاد  جناب 
فیلسوف بود هم مورخ بود، هم خطیب بود و هم انسان 
سیاست مدار و مدیر خبیر بصیر. دردی که ایشان داشت 
گاهی ایشان نشئت کرده بود که جناب استاد  از تعهد و آ
یبایی داشت. ایشان در همۀ عرصه ها  احمدی اشارت ز
نابغه بود. در عرصۀ خطابه و سخن او یک خطیب عادی 
ایشان  که  آیت الله خمینی  از  نقل می کنم  نبود. من یک 
پای  این که  علاوه  بر  خمینی  آیت الله  نبود.  مبالغه  اهل 
که  می نشستند  نجف  در  خراسانی  آیت الله  سخنان 
»آیت الله  همچنان  و  فرمود  اشاره  اخلاقی  آقای  حاجی 
خویی، رحمت الله،« و آقای شهید صدر این ها از اعلام 
کس نمی نشستند، ولی  که تا آخر پای سخنان هر  بودند 
هر جا که آیت الله خراسانی منبر می رفت، این مراجع بزرگ 

پای سخنان ایشان تا آخر می نشستند.
گفته است: خطیب  که  مرحوم امام یک تعبیر دارد 
مثل ایشان در عرب و عجم ندیده ام. این خیلی مسئله 
که خطیبی مثل ایشان در عرب نباشد و در عجم  است 
هم نباشد؛ امام اهل مبالغه نبود. انصافاً زمانی که بنده با 
کلام،  صحبت او آشنا شدم از همان لحظه تحت تأثیر 
گرفتم و سخت سرم تأثیر  لهجه، متد و روش ایشان قرار 
کرد؛ بنابراین، آیت الله خراسانی به تعبیر استاد اخلاقی از 
گذاران مرجعیت در افغانستان بود.  پایه گذاران و اساس 
کیدات و تشویقات ایشان نبود، آیت الله محقق  واقعاً اگر تأ
کابلی پا به عرصۀ اجتهاد نمی گذاشت و مهم هم این بود 
که ایشان در عین حال که فقیه بود، مسائل مهم سیاسی 

و نبض حرکت اجتماعی را در دست داشت و از حزب 
استاد  دبیرکلی  و  رهبری  به  افغانستان  اسلامی  وحدت 

مزاری شهید حمایت باورمندانه می کرد.
تعارفلی  حمایلت  ملزاری  شلهید  از  ایشلان  حمایلت 
کله بلا ایشلان می نشسلتم در رابطله بله  نبلود. بنلده بلار بلار 
شلهید ملزاری تعبیلرات عجیلب و غریلب داشلت. گاهلی 
بلا ملن می گفلت: آقلای بهسلودی ملن فلدای این چشلم آبی 
بعلد  بلود.  ملزاری  شلهید  چشلم آبی  از  منظلور  بگلردم. 
می گفلت آقلای بهسلودی هزاره هلا نُله تیر در چنته داشلت، 
هشلت تایش رهلا شلد و بله هلدف نخلورد، انشلاء الله تیلر  
کلرد؛ للذا تیلر  نهلم آقلای  نهلم بله هلدف اصابلت خواهلد 
و  کنیلد  تبلیغلش  بگیریلد،  را  اطرافلش  اسلت.  ملزاری 
حمایتلش کنیلد و همین گونله در منبر و جلسلات عمومی 
کلرده  گلره  جنلاب اسلتاد اخلاقلی اشلاره فرملود بلا مشلت 
بلا آن  کله داشلت  بلا آن تعبیراتلی رسلای  فریلاد می کشلید 
احساسات داغ و گرم که داشت با اتقان بیان که داشت، 
از آقلای شلهید ملزاری تعبیراتلی می کرد که در شلأن او بود و 
خود را سلربازی در قبال او می دانسلت. این احساس برای 
گفتله  خیلی هلا نبلود و حتلی در برابلر کشلور متبوعلش هلم 
را  ورق پلاره  ایلن  نیسلتم  ایلن شناسلنامه  بنلد  در  ملن  بلود: 
در  مرجعیلت  بایلد  می کنلم.  را  خلودم  کار  ملن  بگیریلد. 
افغانستان بومی شود و باید رهبری سیاسی در افغانستان 

تأیید شود و همین کار را هم کردند.
یلاد صلورت گرفت؛ اما  هرچنلد بی مهلری در برابلرش ز
کرده بود و مسیرش را مشخص  او چون راهش را انتخاب 
کلرده و هملۀ تبعلات را بلا جلان و دل پذیرفته بلود؛ بنابراین، 
آیلت الله خراسلانی حقلش این اسلت کله هر سلال یادبودی 
از او گرفتله شلود کله ملا کوتاهلی کردیلم و به تقصیلر و قصور 
کله  کنلد اسلتاد دانلش را  یلم. خلدا تأییلد  خلود اعتلراف دار
ایلن پایه سلنگ را گذاشلت و اگلر بعلد از ایلن ما ده بلار هم از 
ایشلان تجلیلل کنیلم، ابتلکار، آغلاز و بنیلان ایلن کار بله نام 
ایشلان ثبت شلده اسلت. همین گونه باید سلال های سلال 
از ایشلان یلاد کنیلم، بله خصلوص جامعة الاسللام هر سلال 
کله آیلت الله محقلق  کنلد بله خاطلر  بایلد از ایشلان تجلیلل 
نمی افتلاد.  جلا  نمی بلود،  خراسلانی  آیلت الله  اگلر  کابللی 
و  ملردم  حلزب،  کابلل،  حمایلت  اگلر  داشلت.  اثلر  شلرایط 
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مخیللۀ  در  حتلی  ایشلان  مرجعیلت  نبلود،  ملزاری  شلهید 
اسلتاد  جنلاب  کله  صحبتلی  نبلود.  ایشلان  جنلاب  خلود 

آقای اخلاقی فرمود دقیق است.
بنلده در رابطله بلا بحث هایی که می کلرد اگر بخواهیم 
قابلل  اسللام  جهلان  بلزرگان  از  خیللی  بلا  بکنیلم  مقایسله 
مقایسله اسلت. آثار ایشلان را که در کلیپ هم دیدیم بنده 
یلک یادداشلت را هلم نلزد خلود آوردم، ایلن آثلار را فهرسلت 
می کنم و بعد مقایسله می کنیم با خیلی از مسلائل. ایشلان 
در بحلث منظومله، حکملت، فلسلفه هدایلت المنطلق را 
کله یلک جللدش طبلع شلده و دو جللدش مخطُلط  دارد 
کله ایشلان در  کله می شلود سله جللد. واقعلاً شلرحی  اسلت 
هلادی  مللا  خلود  بلا  می توانلد  آدم  اسلت،  نوشلته  اینجلا 
سبزواری مقایسه کند؛ یعنی اگر این کتاب شرح منظومه 
می توانسلت  می شلد،  نوشلته  مسلتقل  و  جلدا  اگلر  و  نبلود 
الحکمله  هدایلت  کتلاب  بعلد  بگیلرد.  را  منظومله  جلای 
ایشلان که شلرح حکمت منظومه اسلت، از همین قاعده 
چلاپ  هنلوز  کله  دارد  متعلدد  اجلزای  و  اسلت  برخلوردار 
نشلده اسلت. الیتیمله ایشلان شلرح حاشلیۀ مللا عبلدالله 
اسلت که در منطق ارسلطو تحریر شلده و دو جلد اسلت و 
الاذا  اسلت.  شلده  چلاپ  جللد  دو  هلر  خوشلبختانه 
کله ایشلان واقعلاً  ألقاسلمی اش شلرح بیلع مکاسلب اسلت 
فقیهانه اینجا بحث کرده و آدم از خواندن عبارات ایشان 

مخطُلط  دو  هلر  و  اسلت  جللد  دو  در  می کنلد  حلظ  جلداً 
اسلت هنلوز چلاپ نشلده اسلت. عبده الوسلایل ایشلان در 

شرح قطع رسایل آمده است.
ایشلان  فرملود  ابلداع  شلیخ  کله  را  قطلع  بحلث  واقعلاً 
کلرد. واقعلاً بحلث قطلع تجلری انقیلاد از زبلان  تکمیللش 
کنلد  خلدا  و  اسلت  یبنلده  ز بسلیار  خراسلانی  آیلت الله 
کتاب هلا در اختیلار رفقلای محقلق  ان شلاءالله هملۀ ایلن 
خراسلانی قرار بگیرد. سللمه السلعود ایشلان در اخلاق سه 
جللد اسلت. واقعلاً بلا اخللاق نعراقیعا قابل مقایسله اسلت 
بلا اخللاق ناصلری قابلل مقایسله اسلت و بلا اخللاق بقیله 
قابلل مقایسله اسلت و اگلر برتلری نداشلته باشلد، بلا آن هلا 
جداً می تواند مقایسله شلود. الکفاح الاسلامی فی مشکله 
الفقلر کتابلی اسلت که در حوزه های علمیله علما هنوز به 
ایلن مشلکل نپرداختله بلود که فقر را حلل بکنند، بلکه یک 
وجلود  صوفیانله ا ی  دگلم  برداشلت های  و  تلقیلات  سلری 
داشلت کله مثللًا فقلر را بلا زهلد مسلاوی می دانسلتند و فخر 
این گونله  رغلم  بله  ایشلان  املا  می کردنلد؛  تلقلی  خلود 
کتلاب  فقلر  مشلکل  بلا  رابطله  در  می آیلد  برداشلت ها 
را  فقلر  تلا  ملا  کله  دارد  یبلا  ز بسلیار  تعبیلرات  و  می نویسلد 
برطرف نکنیم به جای نمی رسلیم. بعد الکفاح الاسللامی 
فلی مشلکله الملرض در رابطله بلا بیملاری که دیگلر فقها در 
رابطه به طبابت و بیماری نپرداخته اسلت، ایشلان در این 
کله ملا بایلد  کتلاب نوشلته اسلت  رابطله پرداختله اسلت و 
یلم و در بلاب  کسلالت و فشلالت را و امثلال این هلا را بردار
کجلا  از  کله  کلرده  بلاز  مسلتقل  بلاب  یلک  کسلالت 

ایجاد می شود.
کلله ایشللان واقعللاً متبحللر بللوده  ایللن نشللان می دهللد 
کنللار  کلله سلللامت جسللمی در  اسللت و بنللا داشللته اسللت 
کللم شللود و در ایللن  سلللامت ایمانللی و روانللی در جامعلله حا
کتللاب می نویسللد. الکفللاه الاسلللامی فللی مشللکله  بللاب 
کلله حرکت هللای ناشللیانه و برخللی حرکت هللای  الجهللل 
و  بی بللاوری  جهللل،  از  ناشللی  را  عقب گللرا  متعمدانلله 
کللم  خیلللی  رابطلله  ایللن  در  می دانسللتند.  بی دانشللی 
کلله  انسللان ها کتللاب نوشللته باشللند. همین گونلله می بینیللم 
در رابطلله مولی الموحدیللن امیرالمؤمنین کتاب می نویسللد 
بلله نللام خصللال نامتناهللی ولللی در صفللات مللرد نامتناهللی. 

هرچند بی مهری در برابرش زیاد صورت گرفت؛ اما 
او چون راهش را انتخاب کرده بود و مسیرش را 

مشخص کرده و همۀ تبعات را با جان و دل 
پذیرفته بود؛ بنابراین، آیت الله خراسانی حقش این 

است که هر سال یادبودی از او گرفته شود که ما 
کوتاهی کردیم و به تقصیر و قصور خود 

اعتراف داریم� 
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از عنوانللش هللم معلللوم اسللت کلله عنللوان بسللیار بدیللع و بکر 
»المؤلفللون  یللخ  تار بلله  رابطلله  در  همین گونلله  اسللت. 
الافغانیللون المعاصللرون« را می نویسللد و تقدیللم می کنللد بلله 
کلله  کلله مفاخللر هزاره جللات را بلله او بفهمانللد  ظاهللر شللاه 
یللد.  ظاهللر شللاه شللما چنیللن مفاخللری را در افغانسللتان دار
بلله همللان هللدف ایللن کتللاب بلله اعلی حضللرت ظاهللر شللاه 
اثر کرد، در حالی که دیگران به این مسللئله نمی اندیشللید. 
یللخ کلله واقعللاً در آن زمللان تعبیر  بعللد کتللاب الهللزاره فللی التار
نامطلوبللی  وضعیللت  نجللف.  در  بربری هللا  بلله  می شللد 
کللم بللود. بردنللد نللام هللزاره در آنجللا هللم بللا شللأن انسللان  حا
عللادی نمی خللورد، چلله رسللد این کلله یللک فقیلله بیایللد از 
هللزاره سللخن بگویللد. در حالللی کلله پنجللاه سللال از آن زمللان 
گللر یللک فقیلله بیایللد از هللزاره نللام ببللرد متهللم  می گللذرد، ا
کلله ایشللان  کلله چللرا هللزاره می گویللی. در حالللی  می شللود 
یللخ  تار و  کللرد  را مطللرح  بحللث  ایللن  پیللش  پنجللاه سللال 
کلله ایشللان اولیللن مللورخ  هزاره هللا را نوشللت. می شللود گفللت 

هزاره ها در عصر حاضر است.
عصلر  در  یلم  بگذار کنلار  را  کاتلب  بحلث  اگلر  حلالا 
حاضلر، یعنلی در پنجلاه یلا شلصت سلال قبلل از ایلن روز 
یخنلگاری در افغانسلتان  ایشلان مؤسلس و بنیان گلذار تار
یلخ ...المنقلول قبل از ایشلان اسلت؛ ولی  اسلت، البتله تار
ایلن  و  اسلت  نوشلته  جدیدتلری  یکلرد  رو یلک  بلا  ایشلان 
ایلن  کله  اسلت  خلوب  و  اسلت  جاللب  خیللی  یکلرد  رو
عبلارت بله فارسلی ترجمله شلود تا ان شلاءالله از جلزء کتب 
یخلی ملا قرار بگیرد. به همین گونله ارغام الجاهدین فی  تار
الدحلس شلبهات الملحدیلن کله در چهار جللد همه اش 
بلا بحلث اعتقلادی اسلت.  رابطله  کله در  مخطُلط اسلت 
واقعلاً این هلا آثلار علملی و ماندگاری اند که افتخارش به ما 
برمی گلردد و این هلا میلراث ملردم ملا و میلراث فرهنگیلان و 
فرهیختلگان و علملای ملا اسلت و خلوب اسلت خطبلای 
ملا سلبک و سلیاق سلخنش هلم اتخلاذ شلود از سلبک و 
سلخن آیلت الله خراسلانی. ایشلان در سلخن و خطابله در 
نوارهلا  ایلن  اسلت  خلوب  و  بلود  بی نظیلر  اسللام  جهلان 

را گوش کنید.
بنلده در ملاه رمضلان ایشلان را از مشلهد مقلدس به قم 
دعلوت کلرده بودیم؛ چون آغاز مرجعیت آیت الله العظمی 

کابللی بلود، للذا نیلاز بله سلخنان بسلیار قلوی و قدرتمند در 
حلوزۀ قلم بلود. جنلاب اسلتاد اخلاقلی، ناصلری، عارفلی و 
کار می کردیم گفتیم شایسلته  کنار هم  بقیۀ رفقایی که در 
اسلت ایشلان هلم در قلم بیایلد. ایشلان در قم آملد و یک ماه 
تملام در رابطله بله وجلوب شلکر منعم صحبت کلرد. وقتی 
او را مقایسله می کنلم، اصللًا فلسلفۀ اسلتاد مصبلاح یلزدی 
کلدام فیلسلوف در رابطله بلا  نلزد او بیچلاره می شلود. حلالا 
کنلد. آخلر ملا رفتیلم تقاضلا  وجلوب شلکر منعلم صحبلت 
کردیلم کله جناب آقای خراسلانی! بله خاطری که در اینجا 
از اطلراف جملع می شلوند، جلسلۀ  ملردم و مهاجریلن ملا 
خالص علمی نیسلت؛ لذا شلما یک مقدار سلبک بحث 
ید، ما را بیچاره کردی و ما اصلًا نمی فهمیم  را پایین بیاور
که شلما چه می گویید. از او تقاضا کردیم تا سلاده تر بحث 
بحلث  سلاده تر  ملن  اسلت  خلوب  فرملود:  ایشلان  کنلد. 
می کنلم. ایشلان اگلر یلک افغانسلتانی و هلزاره نبلود، یکی از 
نوابلغ جهلان اسللام بلود، وللی حلالا بدون شلک یکلی نوابغ 

جهان اسلام است.
آثار و قلم شان را که ببینید نشان می دهد که صاحب 
که  می دهد  نشان  ببینید  که  را  بیانشان  و  بوده  کی  قلم 
که  است  خوب  و  است  بوده  کسی  چه  بیان  صاحب 

حمایت ایشان از شهید مزاری حمایت تعارفی 
نبود� بنده بار بار که با ایشان می نشستم در رابطه 
به شهید مزاری تعبیرات عجیب و غریب داشت� 
گاهی با من می گفت: آقای بهسودی من فدای این 
چشم آبی بگردم� منظور از چشم آبی شهید مزاری 
بود� بعد می گفت آقای بهسودی هزاره ها نُه تیر در 
چنته داشت، هشت تایش رها شد و به هدف 
نخورد، انشاء الله تیر  نهم به هدف اصابت خواهد 
کرد؛ لذا تیر  نهم آقای مزاری است�
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نوارهایشان موجود است. اگر دفتر آیت الله العظمی کابلی 
حفظ  باید  که  باشد  کرده  حفظ  را  ایشان  بیانات  واقعاً 
بندرعباس، اصفهان، قم،  ایشان در  که  کند، سخنانی 
کرده باید بایگانی شده  ملایر، مشهد و جاهای مختلف 
العظمی  آیت الله  بعد  می رفت،  ایشان  که  جا  هر  باشد. 
باید  دنبالش  رفته  خراسانی  که  جا  هر  می گفت:  کابلی 
واعظ زاده بهسودی برود و کسی دیگر نمی شود برود؛ لذا هر 
جا ایشان رفته بود دنبالش من میرفتم. بحمدالله مرجعیت 
اخلاقی  استاد  جناب  انداختیم.  راه  و  انداختیم  جا  را 
فرمایش کرد که اول ما نُه تا رساله را کپی کرده بودیم و با نه 
گذاشتیم و با نُه  یر پا  کاپی تمام شهرستانها را ز تا رسالۀ 

رساله مردم خود را منسجم کردیم.
یلاد  ز نخبه هلا  ایلن  از  ملا  اسلت.  پایلان  بله  رو  جلسله 
داشلتیم؛ املا »دانلش« نداشلتیم تلا ایلن نخبه هلا را بله ظهور 
و بلروز برسلاند و بله جامعله معرفلی کنلد. ایشلان ان شلاءالله 
یخی  آغازگلر باشلد و ملا هلم در اداملۀ راه ایشلان نخبگان تار
و  ملورخ  اصوللی،  فقهلا،  از  اعلم  را  خلود  فرهنگیلان  و 
دردمنلدان و متعهلدان جامعلۀ خلود را تجلیلل می کنیلم و 

چقلدر خلوب اسلت کله شلما از ایلن زمینه اسلتفادۀ بهینه 
کنیلد. بنیلاد اندیشله واقعاً بسلتر خوبی فراهم کرده اسلت. 
اهل قلم در این بسلتر قلم بزنند، بنویسلند و تحقیق کنند 

و بنیاد اندیشه چاپ می کند.
نیاملده  شلما  و  ملا  گیلر  به آسلانی  خیللی  بسلتر  ایلن 
اسلت. امیلدوارم ایلن بسلتر همیشله فراهلم بمانلد و ایشلان 
کله دارد در بنیلاد  پنلج سلال دیگلر هلم بلا قلدرت و قلوت 
اندیشله مصلدر خدملات محققیلن و فرهیختلگان باشلد. 
از  ایشلان  علملی  قلدرت  بله  عللاوه  ملا  کله  اسلت  خلوب 
قدرت دولتی اش هم استفاده کنیم و این شرایط همیشه 
بلرای ملا میسلر نیسلت. پلروردگارا روح آن بزرگ ملرد شلیخ 
عیسلی قاسلمی قنبلری معلروف بله محقلق خراسلانی را از 
کله بانلی ایلن  کسلی  هملۀ ملا شلاد و خلرم بفرملا. پلروردگارا 
کله یادنامله را ترتیلب داده  مجللس شلده اسلت و آن آقلای 
پاسلدار  را  ملا  بفرملا.  را اجلر جزیلل عنایلت  این هلا  اسلت، 
خدمت گلزاران بله دیلن و سیاسلت ما قرار بده. روح شلهید 
آل  و  محملد  بلر  گلردان.  خرسلند  ملا  هملۀ  از  را  ملزاری 
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